13.392.0049. 2.193 - Promoção Cultural 

Elemento de Despesa: 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins 

Lucrativos Fonte: 1.500.0000.3130 - Recursos não Vinculados de Impostos e Transf. 

De Impostos - Recurso de Emenda 

Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)”. 

Art. 2º - O Art. 10 da Emenda Impositiva nº 05/2025 passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 10 Suplementa-se a Ação/Elemento de Despesa/Fonte abaixo: 

Órgão: 02 - Prefeitura Municipal de Anchieta 

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Esporte e da Juventude

[...]

Recursos destinados ao Gerência de Cultura e Patrimônio Histórico para a associação de 

Moradores e Amigos de Alto Pongal para a realização de experiências em viagens culturais, 

buscando reacender as raízes culturais da comunidade - Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta 

e cinco mil reais). 

A presente emenda destina recursos a Associaça o de Moradores e Amigos de Alto Pongal, atrave s de 

termo de fomento, o recurso devera  ser usado em sua totalidade para custeio da Associaça o, podendo 

facultativamente fortalecer as aço es culturais desenvolvidas pela comunidade, possibilitando a